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احضار ترامپ در ارتباط با یورش به کنگره
رئیس جمهور پیشــین آمریکا می گوید جک اســمیت، بازرس ویژه وزارت دادگستری 
آمریکا، در تحقیقات مربوط به تلاش برای لغو نتایج انتخابات ریاســت جمهوری ســال 
۲۰۲۰، به او اطلاع داده که یکی از «اهداف» تحقیقات در برابر هیئت منصفه ویژه خواهد 
بود. اگر این ادعا حقیقت داشته باشد واضح ترین نشانه حاکی از مواجه شدن ترامپ با یک 
اعلام جرم فدرال دیگر و این بار به خاطر تلاش برای باقی ماندن در مقام ریاست جمهوری 

با وجود شکست در برابر جو بایدن است.
برخی از مقامات سابق کاخ سفید در جریان این تحقیقات شهادت داده  اند که ترامپ 
در دو ماه آخر دوران ریاســت جمهوری خود با ادعاهای غیرواقعی درباره تقلب گسترده 
در رأی گیری، آنها را تحت فشار قرار داده بود. گروهی از هواداران ترامپ روز ششم ژانویه 
۲۰۲۱ با هدف جلوگیری از تأیید ریاست جمهوری جو بایدن توسط مجالس قانون گذاری 

آمریکا به ساختمان کنگره حمله کردند.
ترامپ در «تروث سوشــیال»، شــبکه اجتماعی خود، نوشــت: «اســمیت (دوباره) 
شنبه شب نامه  ای فرستاد که می گوید من هدف تحقیقات هیئت منصفه ویژه درباره ششم 

ژانویه هســتم». رئیس جمهور پیشین آمریکا افزود که جک اسمیت به او فقط چهار روز 
فرصت داده است تا برای ادای شهادت در برابر هیئت  منصفه ویژه حاضر شود.

وکلای ترامپ تاکنون در این مورد اظهار نظر نکرده اند و سخنگوی دفتر جک اسمیت، 
بازرس ویژه وزارت دادگستری نیز حاضر نشد اظهار نظر کند. از سوی دیگر، وکلای ترامپ 
و نمایندگان دادســتانی فدرال قرار اســت برای نخســتین بار در دادگاه منطقه  ای ایالت 
فلوریدا که مأمور بررسی اتهامات علیه رئیس جمهور سابق در زمینه نگهداری غیرقانونی 
اسناد محرمانه دولتی است حاضر شوند. ترامپ ماه گذشته رسما به نگهداری غیرقانونی 
اســناد محرمانه دفاعی و امنیتی پس از ترک کاخ ســفید در ژانویه ۲۰۲۱ و ممانعت از 
اقدام نهادهای مســئول برای پس گرفتن آنها متهم شد. جک اسمیت در این پرونده نیز 

دادستان ارشد است.
در پرونده تحقیقات مربوط به انتخابات ریاســت جمهوری سال ۲۰۲۰ که در برابر یک 
هیئت منصفه ویژه در شعبه دادگاه فدرال شهر واشنگتن جریان دارد، تاکنون تعدادی از 
مقامات ارشــد دولت دونالد ترامپ از جمله پت سیپولونه، مشاور قضائی کاخ سفید در 

آن دوران  و مایک پنس، معاون سابق رئیس جمهور، شهادت داده اند.
چندی پیش نیز مأموران دادســتانی در دفتر جک اســمیت با رودی جولیانی، وکیل 
ســابق ترامپ، درمورد همیــن پرونده مصاحبه کردنــد. در تحقیقات گســترده وزارت 
دادگســتری درباره حمله به ساختمان کنگره تاکنون بیش از هزار نفر به جرایم گوناگون 
از جمله شورش علیه حکومت متهم شده اند. در تحقیقات قضائی فدرال به افرادی که 
به هر دلیلی در برای هیئت منصفه حاضر نشوند این امکان داده می شود که مستقیم در 

برابر دادستان پرونده شهادت دهند.
ترامپ اولین رئیس جمهور تاریخ آمریکاســت که علیه او کیفرخواست فدرال صادر 
شــده است. برخی از کارشناسان امور قضائی پیش  بینی می کنند که در پرونده تحقیقات 
مربوط به انتخابات سال ۲۰۲۰ و حمله به ساختمان کنگره نیز کیفرخواست دیگری علیه 
او صادر شــود. علاوه بر پرونده اتهامات فدرال، ترامپ از سوی دادستانی نیویورک نیز به 
پرداخت حق الســکوت به یک بازیگر پورن از صندوق کارزار انتخاباتی خود، درست قبل 

از انتخابات سال ۲۰۱۶، متهم شده است. ترامپ در جلسه دادگاه این اتهام را رد کرد.

در ایالت جورجیا نیز پرونده دیگری علیه او به اتهام اعمال فشار به مقامات انتخاباتی 
و دخالت در نتایج انتخابات سال ۲۰۲۰ در جریان است. روز دوشنبه دیوان عالی این ایالت 

درخواست وکلای ترامپ برای جلوگیری از ادامه این تحقیقات را رد کرد.
جمعه گذشــته هم گزارش شــد جرد کوشــنر، داماد دونالد ترامپ، برای شــهادت 
در پرونده یورش ششــم ژانویــه به کنگره برابر هیئت منصفه حاضر شــد. این احضاریه 
هم بخشــی بود از تحقیقــات بازرس ویژه ای که به اتهامات ترامــپ در ارتباط با یورش 
ششــم ژانویه ۲۰۲۱ به کنگره آمریکا و همچنین نحوه عملکرد او در نگهداری از اســناد 
فوق محرمانه پس از خروج از کاخ  سفید و اتمام دوره ریاست جمهوری رسیدگی می کند.
نیویورک تایمز می گوید هیئت منصفه به دنبال آن است که بداند آیا ترامپ در هنگام 
وقوع یورش ششم ژانویه به شکست خود برابر جو بایدن در رأی گیری نوامبر ۲۰۲۰ اذعان 
داشته یا خیر. سی ان ان هم گزارش کرده که هوپ هیکس، دستیار ارشد ترامپ در دوران 
ریاســت جمهوری هم برابر همین هیئت شــهادت داده اســت. یکی دیگر از چهره های 

شاخصی که احضار شده مایک پنس، معاون ریاست جمهوری سابق بود.
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مفقود گردیده و فاقد اعتبار می باشد.

رئیس جمهوری ایالات متحده در دیدار با همتای اســرائیلی خود 
در کاخ ســفید خواســتار توقــف برنامه اصلاحات قضائی از ســوی 
بنیامین نتانیاهو شد و به این ترتیب فشار بر نخست وزیر اسرائیل برای 
کنار گذاشتن این طرح جنجالی افزایش می یابد. نیویورک تایمز با اشاره 
به دیدار جو بایدن و اسحاق هرتزوگ خبر داد رئیس جمهوری ایالات 
از مقامات اسرائیلی خواسته است قوانین اصلاحات قضائی را متوقف 
کنند و هشــدار داد در صورت پافشــاری به ادامه آن ممکن است به 
روابط اسرائیل با آمریکا آســیب جبران ناپذیری وارد شود. کاخ سفید 
پس از این گفت وگو اعلام کرد این دو مقام ارشــد با تأکید بر استحکام 
روابط بر اســاس ارزش های دموکراتیک مشترک «در مورد نیاز به یک 
رویکرد توافقی برای اصلاحات قضائی که در حال انجام است، بحث 
کردنــد». به گفته آنها بایدن از طــرح بحث برانگیز اصلاحات قضائی 
دولت نتانیاهو که به اعتراضات گســترده در اسرائیل منجر شد، انتقاد 
کرده اســت.  با این حال، «تزاچی هانگبی» مشاور امنیت ملی اسرائیل، 
در گفت وگــو با هاآرتص گفت: «بنیامین نتانیاهو به هرتزوگ گفت این 
قانون همین هفته نهایی خواهد شد». بایدن یک روز پیش از این دیدار، 
پس از ماه ها تنش با بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اســرائیل تلفنی 
صحبت کرد و توافق کردند که اواخر امسال میلادی در ایالات متحده 
یکدیگر را ملاقات کنند. کاخ سفید تاکنون زمان و مکان دقیق این دیدار 
را اعلام نکرده است. از ســوی دیگر، جان کربی، سخنگوی ارتباطات 
راهبردی شــورای امنیت ملی کاخ سفید گفته است این دیدار به این 
معنا نیســت که «ما نگران اصلاحات قضائی یــا نگران رفتار افراطی 
برخی از اعضای دولت نتانیاهو نیستیم». این اولین دیدار بین بایدن و 

نتانیاهو پس از بازگشت بنیامین نتانیاهو به قدرت خواهد بود.
پیــش از این هــم آنتونی بلینکن، وزیر خارجه ایــالات متحده، در 
ســفر به اسرائیل با اشاره به «ارزش های مشترک» گفت که این شامل 
«حمایت ما از اصول و نهادهای دموکراتیک، از  جمله احترام به حقوق 
بشــر، اجرای عدالت برابر برای همه، حقــوق برابر گروه های اقلیت و 
حاکمیت قانون اســت». بلینکن در اشاره ای آشــکار به تلاش کابینه 
نتانیاهو برای تصویب قانون بازنگــری قضائی با وجود اعتراض های 
گســترده عمومی و محکومیت فزاینده این طــرح اضافه کرد: «ایجاد 
اجماع برای پیشنهادهای جدید مؤثرترین راه است که مطمئن شویم 
افکار عمومی این تغییرات را می پذیرند». در همان روز که بایدن نسبت 

به ادامه پافشــاری نتانیاهو برای نهایی شــدن این طرح هشــدار داد، 
پلیس تل آویو برای متفرق کردن دور جدید اعتراضات به اســتفاده از 
ماشین های آب پاش روی آورد. دست کم ۴۵ نفر هم در نقاط مختلف 
اسرائیل دستگیر شدند. بایدن در حالی در دیدارش با اسحاق هرتزوگ 
بار دیگر درباره طرح نتانیاهو اظهارنظر کرد که چهار ماه پیش بنیامین 
نتانیاهو در واکنشــی تند گفته بود «اســرائیل مســتقل است». لایحه 
بازنگری در اختیارات دســتگاه قضائی دولت بنیامین نتانیاهو به یکی 
از بزرگ ترین بحران های سیاســی داخلی اســرائیل تبدیل شده است. 
اختلافات دولت بایدن و نتانیاهو امر پنهانی نبوده است و در ماه های 
گذشته عدم دعوت جو بایدن از بنیامین نتانیاهو پس از به دست گرفتن 
پســت نخست وزیری خبرساز شده بود. چهار ماه پیش با شدت گرفتن 
اعتراضات مردمی و اختلافات سیاســی در اسرائیل، رئیس جمهوری 
آمریکا گفته بود امیدوار اســت نتانیاهو از اجــرای طرحش بگذرد و 
خواسته بود اختلافات با مصالحه حل شــود؛ اما نتانیاهو با واکنشی 
تند گفته بود استقلال اسرائیل در برابر فشارهای خارجی حتی شامل 
«بهترین دوستان اسرائیل» هم می شــود. در ماه های گذشته اسحاق 
هرتزوگ هم خواســتار توقف بررســی لایحه اصلاحات در دســتگاه 

قضائی شده بود.
بنیامیــن نتانیاهو و متحدان دست راســتی اش در پارلمان و 
کابینه که بســیاری آن را یکی از تندروترین کابینه های راســت 
تاریخ اســرائیل می دانند، به دنبال پیشــبرد اصلاحات بنیادینی 
در دســتگاه قضائی هســتند که از جمله اختیارات دادگاه عالی 
اســرائیل را محدود می کند. معترضــان می گویند این تغییرات 

استقلال دستگاه قضائی را نقض می کند.
اعتراض ها

هفته گذشــته هم صدها نفر از نیروهای ذخیره ارتش اسرائیل در 
اعتراض به اصلاحات قضائی مدنظر بنیامین نتانیاهو، نامه ای را امضا 
و اعلام کردند در صورت فراخوانده شــدن، از حضور در محل خدمت 
خودداری می کنند. پس از آنکه نمایندگان کنســت، پارلمان اسرائیل 
اولیــن قرائت از اصلاحات قضائی مدنظر کابینه اســرائیل را تصویب 
کردند، جنبش اعتراضی نیروهای ذخیره ارتش اســرائیل بار دیگر به 
اوج خود رســید. در واکنش به این اعتراضات، یوآو گالانت، وزیر دفاع 
اســرائیل، به نیروهای ذخیره معترض که خواســتار امتناع از خدمت 

بودنــد، حمله کــرد و گفت آنها «به دشــمنان ما جایــزه می دهند». 
هم زمان فرمانده نیروی هوایی ارتش اســرائیل با ده ها نفر از اعضای 
ارشــد نیروهای ذخیره نیروی هوایی ارتش دیــدار کرد. در جریان این 
دیدار، سرلشــکر «تومر بار» تلاش کرد نیروهای ذخیره را از تصمیم به 
«خودداری» از حضور برای انجام وظیفه منصرف کند. او از نیروها به 
دلیل مشــارکت در عملیات اخیر اسرائیل در نوار غزه و کرانه باختری 
همچنین در ســوریه و دیگر مناطق تشــکر کرد و از آنها خواست که 
علنا خواســتار امتناع از انجام وظیفه نشــوند. او افزود که اگرچه این 
نیروها آزادند تا علیه کابینه نتانیاهو اعتراض کنند اما باید برای انجام 
وظیفه حاضر شوند؛ «زیرا دشمنان هرگز دست از تهدید برنمی دارند». 
فرمانده نیروی هوایی ارتش اســرائیل همچنین به طور ضمنی اشاره 
کرد که برای آن دســته از نیروها کــه از انجام وظیفه خودداری کنند، 
ممکن اســت جریمه هایی در نظر گرفته شود. او افزود که بهتر است 
این خودداری «موقت» از خدمت، بی سر و صدا و با درنظر گرفتن صبر و 

تأمل بیشتری انجام شود.
جروزالم پست پیش از این نوشته بود که دو نفر از سربازان ذخیره 
ارتــش اســرائیل، به دلیل امتنــاع از حضور در خدمت، در آســتانه 
محاکمه قــرار دارند. گفته می شــود که یکی از آنهــا در نهایت به 
خدمت بازگشته و اتهامات مطرح شده علیه او نیز منتفی شده است. 
پرونــده فرد دوم هنوز در جریان اســت و ممکن اســت که از ارتش 
اســرائیل اخراج شــود. با این وجود، احتمالا ارتش اسرائیل اخراج 
او را تا زمانی که وضعیت آرام  شــود، بــه تعویق خواهد انداخت تا 
از تشــدید اعتراضات جلوگیری کند. در کنار نیروهای ذخیره، برخی 
از چهره های برجســته سیاسی -نظامی اســرائیل نیز از این جنبش 
اعتراضی حمایت کرده اند؛ از جمله یووال دیســکین، رئیس ســابق 
سازمان «شین بت» (سازمان اطلاعات و امنیت داخلی اسرائیل) که 
اعلام کرد وظیفه همه است که از خدمت به کابینه فعلی خودداری 
کنند و مدعی شــد که کابینه نتانیاهو در حال از بین بردن دموکراسی 
اســت. اصلاحات قضائی مدنظر کابینه راست گرای بنیامین نتانیاهو، 
به پارلمان این امکان را می دهد که تصمیمات دیوان عالی را نادیده 

بگیرد و بر انتصابات قضائی نظارت داشته باشد.
مقررات اعلام شــده اختیارات دیــوان عالی را بــرای لغو قوانین 
محــدود می کند و به پارلمان اجازه می دهــد قوانینی را که دادگاه رد 

کرده، دوباره تصویب کند. همچنین به دولت اجازه می دهد تا بر نصب 
قضات کنترل داشته باشد. به گفته منتقدان برجسته، از جمله قضات 
سابق دیوان عالی و دادســتان کل و چند برنده اسرائیلی جایزه نوبل، 
این تغییرات به طور مؤثر نظارت دســتگاه قضائی بر کابینه را محدود 
می کند. اســحاق زمیر، دادستان کل ســابق و قاضی دیوان عالی، در 
مقاله ای در روزنامه هاآرتص نوشت: «دولت در حال از بین بردن اصل 
تفکیک قوا در اســرائیل اســت». زمیر نوشــت از آنجایی که پارلمان 
اســرائیل در اختیار کابینه ای ائتلافی ای است که بیشتر کرسی ها را در 
دســت دارد، قوه مجریه و مقننه عملا از قبل ادغام شده اند. اسحاق 
زمیر در هاآرتص نوشــت با توجه به اینکه بر اســاس طرح بازنگری، 
دولت به  زودی اجازه خواهد یافت قضــات را منصوب کند، «به جای 
یک دموکراســی مبتنی بر سه شاخه مستقل، اسرائیل می تواند به یک 
دموکراســی (رسمی) تبدیل شود که یک شــاخه آن را اداره می کند؛ 

شاخه ای که عمدتا یک فرد، یعنی نخست وزیر، آن را کنترل می کند».
آویخای مندل بلیت، دادســتان کل ســابق که نتانیاهو را به فساد 
متهم کرده، در مصاحبه  با کانال ۱۲ اسرائیل گفت که تغییرات مدنظر 
نتانیاهو «اصلاحات نیســت، کودتاســت». مندل بیــت گفت: «این به 
معنای لغو اصل اســتقلال قضات اســت. آدم هایی خواهند بود که 
به جای قانون، به قانون گذار و وزیر وفاداری شخصی خواهند داشت. 

این خطرناک ترین چیزی است که ممکن است اتفاق بیفتد».

از طــرف دیگر، رئیس بانک مرکزی اســرائیل هم درباره آســیب 
احتمالی به رتبه اعتباری و ســرمایه گذاری خارجی اخطارهای مشابه 
به نتانیاهو داده است. صدها اقتصاددان اسرائیلی، از جمله چند مقام  
ارشــد ســابق، طوماری با همین پیام امضا کرده  و هشدار داده اند که 
صنعت فناوری پیشرفته اسرائیل ممکن است تحت تأثیر این تغییرات 
قرار گیرد. شــرکت بانکداری ســرمایه گذاری جی پی مورگان هشــدار 
داد بازنگری قضائی  شــاید برای رتبه بندی اعتراضی اســرائیل «خطر 
نزولی» داشــته باشد و احتمالا بر میزان سرمایه گذاری خارجی در این 
کشور اثر بگذارد. این یادداشت جی پی مورگان وضعیت را با لهستان 
مقایســه کرده بود که در آن کشــور هم اصلاحــات قضائی منجر به 
سقوط رتبه اعتباری این کشور در جهان شد. یکی از تحلیلگران ارشد 
مؤسسه اعتبارسنجی استاندارد اند پورز در مصاحبه ای با رویترز که در 
رسانه های اسرائیل هم منعکس شد، زنگ خطر را به صدا درآورد که 
اگر این تغییرات «رویه موجود تفکیک قوا» را ضعیف کند، ممکن است 
بر رتبه اعتباری اســرائیل اثر منفی بگذارد. بانک اچ اس بی سی مستقر 
در بریتانیا هم در گزارشی هشدار داد که احتمال دارد تغییرات در نظر 
گرفته شده دولت بر جریان ســرمایه گذاری خارجی به طرف اسرائیل 
اثر بگذارد. رســانه ها گزارش کردند که بنیامین نتانیاهو با مؤسســات 
اعتبارســنجی بین المللی و بانک های جهانــی تماس گرفته تا آنها را 

قانع کند که تغییرات قضائی به اقتصاد اسرائیل ضربه نخواهد زد.

رئیس جمهوری آمریکا خواستار توقف «تغییرات قضائي» در اسرائیل شد

نتانیاهو زیر منگنه

 روسیه می گوید در صورت هموار شدن مسیر صادرات محصولات کشاورزی روسیه، 
مذاکره درباره صادرات غلات اوکراین از طریق دریای سیاه را نیز می توان از سر گرفت. 
دو روز پس از خروج روســیه از توافق صادرات اوکراین از طریق دریای ســیاه، دولت 
روســیه اعلام کرد ســازمان ملل متحد ســه ماه فرصت دارد تا با عمل کردن به مفاد 
تفاهم نامه  پیشــین، مسیر صادرات محصولات کشــاورزی روسیه را هموار کند؛ در آن 
صورت، دولت روســیه مذاکره برای ادامه صادرات غلات اوکراین از راه دریای سیاه را 
از ســر خواهد گرفت. خودداری دولت روسیه از تمدید توافق، واکنش غرب و سازمان 
ملل متحد را برانگیخت. آنتونیو گوترش، دبیرکل ســازمان ملل متحد، هشدار داد که 
صدها میلیون نفری که با گرسنگی دست به گریبان اند، باید بهای این تصمیم روسیه را 
بپردازند. کرملین در واکنش به اظهارات گوترش اعلام کرد برای نقش دبیرکل سازمان 
ملل متحد «ارزش بسیاری قائل است» و مدعی شد که او تلاش کرده است کشورهای 
اروپایی را به «اجرای تعهدهای» خود متقاعد کند  اما «متأسفانه چنین نشده است».

به گزارش رویترز، پیش شــرط اخیر کرملین روز گذشــته و چند ساعتی پس از آن 
مطرح شــد که روســیه به زیرســاخت های حیاتی و صنعتی بندر اودســا در جنوب 
اوکرایــن، محل بارگیــری بیــش از ۳۲ میلیون تن غــلات صادراتی به کشــورهای 
جهان در ســال گذشته، حمله هوایی گســترده  ای کرد. به ادعای ولودیمیر زلنسکی، 
رئیس جمهوری اوکراین، روســیه در ایــن حمله «زیرســاخت های توافق غلات» را 
«آگاهانــه» هدف قرار داده اســت. کی یف ایــن حمله را بازتاب رویکرد روســیه در 
رویارویی با مسئله امنیت غذایی می داند. آندی یرماک، رئیس دفتر ریاست جمهوری 
اوکراین، در این باره گفت: «حمله روســیه به اودســا  بار دیگر ثابت می کند که آنها به 
گرســنگی و مشــکلات جهانی نیاز دارند و می خواهند غرب را بــه بحران پناهندگی 
بکشــانند». پوتین هفته گذشــته نیز تمدید توافق صادرات غلات را به برداشته شدن 
موانع موجود در صادرات محصولات کشــاورزی و کودهای روســیه گره زده بود که 
در تفاهم نامه ســال  گذشته قید شده است. به گفته مقام های روسیه، این تفاهم نامه 
برای ســه ســال از زمان امضای آن معتبر اســت. در حالی که روســیه ادعا می کند 
خواســت هایش کاملا برآورده نشــده اســت، غرب می گوید روســیه از اهرم توافق 
غلات برای شکســتن تحریم های مالی اســتفاده می کند؛ چیزی که به ادعای غرب، 
شامل صادرات کشاورزی روســیه نمی شود. از سوی دیگر، دولت روسیه می گوید به 
تعهدی که ولادیمیر پوتین در اوایل ســال جاری داده بود، پایبند می ماند. بر اســاس 
آن تعهد، در صورت تمدید نشــدن توافق مذکور،  روســیه غــلات را رایگان در اختیار 
«کشــورهای آفریقایی نیازمند» قرار خواهد داد. یک روز پس از پایان توافق، کرملین 
درباره خطر صادرات غلات اوکراین از دریای ســیاه هشــدار داد. پیش از آن، کی یف 

اعلام کرده بود با وجود اینکه توافق تمدید نشــده، آماده اســت به صادرات غلات از 
طریق دریای ســیاه ادامه دهد. در همین ارتباط، رئیس جمهوری اوکراین روز گذشته 
از ارتش خواست حفاظت از زیرســاخت های بندری و مردم را تقویت کند. زلنسکی 
همچنین از وزارت خارجه خواســت که با افزایش ارتباطات با شریکان بین المللی، از 
آنها بخواهد روســیه را در تضمین ادامه صادرات غلات زیر فشــار قرار دهند. در پی 
به خطر افتــادن صادرات اوکراین از طریق گذرگاه آبی، کی یف -که بحران کشــاورزی 
تهدیدش می کند- هم زمان به راه های زمینی می اندیشد؛ چیزی که می تواند تهدیدی 
جدی برای همســایگان آن کشــور باشــد. ســهم صادرات محصولات کشاورزی در 
اقتصــاد اوکراین پیش از جنــگ نزدیک به ۱۲ درصد تولید ناخالص ملی آن کشــور 
بود. پس از حمله روســیه در فوریه ۲۰۲۲ و از بین رفتن بخش عمده ای از درآمدهای 
اوکراین، این ســهم افزایش یافته و در حال حاضر نزدیــک به ۶۰ درصد کل صادرات 
آن کشور را تشــکیل می دهد. از همین رو، پنج عضو اتحادیه اروپا - لهستان، رومانی، 
بلغارســتان، مجارستان و اســلواکی- با نگرانی از اینکه به مسیرهای جایگزین برای 
صــادرات اوکراین بدل شــوند، از اتحادیه اروپا می خواهند کــه منع واردات غلات از 
اوکراین را پس از پایان مهلت آن، یعنی نیمه ســپتامبر، تمدید کند. انتظار می رود این 
منع تا پایان ســال جاری میلادی تمدید شود. هم زمان، با پدیدار شدن بحرانی تازه  در 
عرضه مواد غذایی، این کشورها نه با ترانزیت غلات اوکراین از مرزهای خود به دیگر 

کشورهای اروپایی مشکلی دارند و نه با واردات آن.
ادامه حمله به اودسا

در همین حال، روســیه برای دومین شــب متوالی، بندر اودســا در جنوب اوکراین 
را هدف حملات هوایی گســترده  قرار داد. ســرهی براتچوک، سخنگوی ستاد نیروهای 
مسلح اودســا، حمله نیمه شب سه شنبه و بامداد روز گذشــته را «عظیم و قدرتمند» 
خواند و از شــب گذشــته با عنوان «شــبی جهنمی» یاد کرد. در بیشتر مناطق اوکراین 
صدای آژیر خطر شنیده می شد و مقام های محلی به مردم درباره ادامه حمله هوایی 
روســیه هشدار دادند. روســیه در حمله هوایی گسترده به شــهرهای اوکراین، به ویژه 
تأسیسات نظامی و حیاتی بندر اودسا از ده ها پهپاد و موشک کروز استفاده کرد. رویترز 
به نقل از فرماندهی نیروی هوایی اوکراین نوشــت که از ۶۳ پرتابه  ارتش روســیه که 
تنها به اودسای جنوبی شلیک شد، ۳۷ فروند از جمله ۲۳ پهپاد انتحاری و ۱۴ موشک 
کروز منهدم شــدند. در مقایســه با روال معمول، این تعــداد از موفقیت کمتر ارتش 
اوکراین در خنثی کردن حمله هوایی روســیه حکایت دارد. حملات ســنگین روسیه به 
اودســا، محل بارگیری بیش از ۳۲ میلیون تن غلات صادراتی به کشــورهای جهان در 
ســال گذشته، پس از انفجارهای روز دوشنبه در پل کریمه روی می دهد. گفته می شود 

نیروهای سرویس اطلاعاتی اوکراین در عملیاتی ویژه با شهپاد (شناورهای هدایت پذیر 
از دور) به پل ارتباطی میان روســیه و کریمه حملــه کردند. حمله به این پل، خطوط 
تدارکاتی روســیه به کریمه را تا حدی مختل کرد. از همین  رو، مسکو پس از فروریختن 
بخشــی از این پل وعده داد که تلافی خواهد کرد. ســاعاتی پس از آن، مسکو از تمدید 
توافق صادرات غلات اوکراین از طریق دریای ســیاه امتناع کرد؛ اقدامی که انتقاد غرب 
و ســازمان ملل متحد را برانگیخت. با وجود خطرات امنیتی از جانب روسیه، اوکراین 
درباره از ســرگیری صــادرات غله از طریق دریای ســیاه اعلام آمادگی کرده اســت. از 
ســوی دیگر، رسانه های اجتماعی نزدیک به ســرویس های امنیتی روسیه و اوکراین از 
آتش ســوزی در یک انبار مهمات ارتش روسیه خبر دادند. این آتش سوزی ساعتی پس 

از آغاز حمله روسیه به اودسا و در شهر استاریی کریم واقع در شبه جزیره کریمه  که در 
ســال ۲۰۱۴ ضمیمه خاک روسیه شد، روی داد. با شروع آتش سوزی که به بسته شدن 
بخشی از بزرگراه اصلی تاوریدی منجر شد، بیش از دو هزار نفر از ساکنان چهار شهرک  
اطرف محل زندگی خود را ترک کردند. مســکو علت این آتش ســوزی را اعلام نکرده 
و تنها تصاویری از دود غلیظ ناشــی از آن را نشــان داده  اما کی یف این آتش سوزی را 
«عملیات موفق» نیروهای اوکراین در شبه جزیره کریمه توصیف کرده است. خبرگزاری 
فرانســه به نقل از کایریلو بودانوف، رئیس اطلاعات نظامی اوکراین نوشــت: «دشمن 
میزان خســارت و تعداد تلفات انســانی عملیات موفق اوکراین در کریمه اشــغالی را 

پنهان می کند».

باج گیري روسیه براي تمدید «توافق غلات»


